Bruchii loco exstructam fuisse puto, quam in ipso *Museo*, vel saltem in loco Regiae Alexandrinae, *Museo* proximo; quoniam valde probabile est, Philadelphum alumnis *Musei* sui, non solum de rebus ad corporis cultum et victimum necessariis, sed etiam de bibliotheca instructissima prospexit; quia non ideo in *Museum* allegebantur, ut molliter tantum viverent, et cuticulam curarent, sed ut literis et studiis juvandis ornandisque strenue incumberent. Quod si vero bibliothecam ad manum non habuissent, optimo et fere unico medio ad finem istum pervenienti destituti fuissent, quoniam absque bonorum librorum copia et apparatu vix quicquam memoratu dignum in literis elegantioribus praestari potest. Bibliotheca illa, quam Philadelphus, auctore Epiphanio, in *Bruchio* extruxit, Regum Ptolemaeorum, qui Philadelphum exceperunt, cura magis magisque aucta fuit, ita ut tandem septingenta millia voluminum in ea numerarentur, quorum pars maxima damnosissimo incendio, tempore Caesaris Dictatoris, conflagravit. Ab hac bibliotheca omnino diversa est ea, quae Alexandriae, observante eodem Epiphanio, longo post tempore in Serapeo, sive Tempio Serapidis, instructa, et alterius *filia* dicta est.²¹⁷ Eam enim paulo post conflagrationem prioris illius et celeberrimae bibliothecae Ptolemaei Philadelphi Regina Cleopatra instruxit et spoliis bibliothecae Attalicae sive Pergameneae auxit; quam tamen Scriptores veteres magna oscitantia cum priore commiscent, ut ostendit Valerius Armachanus in *Syntagmate de Septuaginta interpretum Versione*, edito Londini anno 1655. in 4.²¹⁸ Sed satis de loco in quo *Museum* situm fuit.

Inoltre nel *Bruchium* va notato come vi sorgesse una biblioteca, fondata da Tolomeo Filadelfo, come riporta Epifanio nella sua opera *De ponderibus et mensuris*. Ascoltiamo lo stesso Epifanio parlare del Filadelfo in questi termini: Φιλόκαλός τις ἀνὴρ καὶ φιλόλογος γεγένηται, ὅστις βιβλιοθήκην κατασκευάσας ἐπὶ τῆς Ἀλεξάνδρου πόλεως ἐν τῷ Βρουχίῳ καλούμενῷ κλίματι, cioè “Uomo amante delle materie più illustri e degli studi letterari, fondò una biblioteca nel quartiere della città di Alessandria,

²¹⁷ Epifanio, *De mensuris et ponderibus*, cap. XI, p. 15, righe 17-19 Dindorf.

²¹⁸ Si tratta di Ussher 1655, p. 31-32. La citazione è motivata dal fatto che il prelato irlandese malinterpreta le parole di Tertulliano (*Apologeticum*, cap. XVIII, 8) *Hodie Ptolemaei bibliothecae apud Serapeum cum ipsis Hebraicis litteris exhibentur*, immaginando una confusione tra la biblioteca reale e quella del Serapeo. Ma qui, come abbiamo detto, *bibliothecae* vale ‘collezioni’.